

**MMC-101/PGDMC-101/PGDBJ-
101**

**Mass Communication : Concept
Process & Theories
P.G. Diploma in Broadcast
Journalism and New Media**

**P.G. Diploma / M.A. Journalism &
Mass Communication (PGDJMC /
MAJMC/ PGDBJ-19)**

1st Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(3)

3. What is the concept and process of international communication? What is its current trend?

अंतर्राष्ट्रीय संचार की अवधारणा एवं प्रक्रिया क्या है?

इसका वर्तमान रुझान क्या है?

4. What is the importance of language in communication? Discuss.

संचार में भाषा की क्या महत्ता है? चर्चा करें।

5. Write short notes on the following :

- (i) Role of opinion leaders in shaping public opinion.
(ii) Cognitive Dissonance.

इन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

(अ) जनमत बनाने में ओपिनियन लीडर्स की भूमिका।

(ब) कोग्निटिव डिस्सोनेंस।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each.

(4)

Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by communication? What are various types of communication?

संचार से आप क्या समझते हैं? संचार के कौन से प्रकार हैं?

2. What types of traditional media popular in your locality? Discuss.

आपके इलाके में किस प्रकार के पारंपरिक मीडिया लोकप्रिय हैं? चर्चा करें।

3. What are various media of mass communication? List and define them.

जनसंचार के विभिन्न मीडिया क्या हैं? उनकी सूची बनाएँ एवं परिभाषा दें।

4. What is relief printing technology? Explain.

रीलीफ प्रिंटिंग तकनीक क्या है? व्याख्या करें।

(2)

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the relevance of the Normative Theories of mass communication.

जनसंचार की नॉर्मेटिव सिद्धांत की प्रासंगिकता की आलोचनात्मक चर्चा करें।

2. What is traditional media? What are the various types of traditional media? Explain with example.

पारंपरिक मीडिया क्या है? पारंपरिक मीडिया के कितने प्रकार होते हैं? उदाहरण के साथ व्याख्या करें।

(5)

5. Why electronic media is more popular than print media for mass communication?

जनसंचार के लिए इलेक्ट्रॉनिक मीडिया प्रिंट मीडिया से अधिक लोकप्रिय क्यों है?

6. Who introduced SMR and SMCR model of communication and what are differences between these two models?

संचार का एसएमआर एवं एसएमसीआर मॉडल किसने प्रस्तुत किया था एवं इन दोनों मॉडल में क्या अंतर है?

7. What is the role of international news agencies in international communication and how successful they are in this work?

अंतर्राष्ट्रीय संचार में अंतर्राष्ट्रीय न्यूज़ एजेन्सीस की क्या भूमिका है एवं वे इस कार्य में कितने सफल रहे हैं?

8. Write a short note on both of the following :

- (i) Reuters and Associated Press
- (ii) Language as noise.

इन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें—

- (अ) रेउटर्स एवं असोसिएटेड प्रैस
- (ब) भाषा न्वाइज़ के रूप में।